校教字〔2014〕33号

关于印发《安徽工程大学学习困难学生帮扶工程

实施意见（试行）》的通知

各学院、各部门：

    《安徽工程大学学习困难学生帮扶工程实施意见（试行）

》已经2014年第6次校长办公会研究通过，现印发给你们，请认真贯

彻执行。

                                安徽工程大学

                                2014年5月14日

安徽工程大学学习困难学生帮扶工程实施意见

（试行）

为深入贯彻落实科学发展观，进一步加强学风建设，学校决定

在全校范围内开展“学习困难学生帮扶工程”，特制定本实施意见。

页码，1/5(W)w

2018/10/23http://edoas.ahpu.edu.cn/edoas2/ahnu/printhtml.jsp?id=1400061312700409

一、帮扶对象

“学习困难学生帮扶工程”的帮扶对象为《安徽工程大学全日制

本科学生学籍预警暂行办法》中规定的受到学籍预警的全日制本科

学生。

二、组织机构

学校成立“学习困难学生帮扶工程”工作领导小组，组长由学校

分管教学工作的副校长和分管学生工作的党委副书记担任，成员由

学校教务处长、学生工作部（处）长、各学院分管教学副院长和党

委副书记组成，负责组织推动学习困难学生帮扶工程的全面实施。

各学院成立“学习困难学生帮扶工程”工作组，成员由学院分管

教学副院长、党委副书记、教学秘书、系（教研室）主任、专职辅

导员、学生骨干等组成。结合本院的实际，全面、细致、深入地开

展学习困难学生帮扶和教育工作。

三、工作内容

（一）加强学业咨询，帮助学习困难学生做好学业规划

充分发挥各基层教学组织和导师（专业教师）教学指导的作

用，积极帮助学习困难学生进行选课咨询和学业规划，尽可能使学

习困难学生的选课和学业规划科学、合理、可操作。

充分发挥辅导员、学生党员、学生骨干的作用，积极开展针对

学习困难学生的思想教育工作，通过深入细致的教育引导，解决其

影响学习的思想问题，帮助其顺利完成学业。

（二）强化发展咨询，帮助学习困难学生树立信心

充分发挥学校心理健康咨询中心、就业指导中心等的作用，积

极开展学习困难学生心理辅导、职业发展咨询，指导其走出心理困

境、认识自我，重新树立信心。

（三）加强生活关爱，帮助学习困难学生完善自我

从小事做起，从点滴做起，对学习困难学生加强日常生活关

爱，增强自我意识教育和感恩教育，帮助学习困难学生增强自我管

理意识，提高自我约束能力，养成良好学习生活习惯，完善自我人

格。

页码，2/5(W)w

2018/10/23http://edoas.ahpu.edu.cn/edoas2/ahnu/printhtml.jsp?id=1400061312700409

四、具体措施

各学院“学习困难学生帮扶工程”工作组要高度重视此项工作，

认真落实“六个一”制度，采取有效的帮扶措施，有针对性地开展帮

扶工作。

（一）指定一名专人负责

各学院要指定一名专人负责本学院“学习困难学生帮扶工程”工

作的推动落实，具体负责对学习困难学生进行学业帮扶和教育管理

工作。

（二）建立一套系统档案

要建立本学院学习困难学生档案库，内容包括学生的家庭情

况、学习状况、学习困难原因、学生个人特点、《学籍预警通知

书》第一、四联、《学籍预警谈话记录》、《学籍预警落实情况登

记表》等材料。并根据每年学生学习情况和学籍异动情况对档案进

行适时调整。

（三）进行一次深入面谈

各学院要组织辅导员每月至少和每位学习困难学生进行一次谈

话，并填写《学籍预警谈话记录》。通过谈心，了解其学习情况和

心理状况等，掌握其生活状态和平时表现，帮助其分析学习困难的

原因和存在的问题，鼓励其树立信心、克服困难、明确目标、制定

规划、坚持实施，认真细致地做好学习困难学生的思想教育和情感

关怀。辅导员要每学期至少与每位学习困难学生进行一次深入谈

话，了解帮扶工作落实情况，填写《学籍预警落实情况登记表》。

（四）落实“一帮一”机制

各学院要充分发挥专业教师的专业指导作用以及学生党员、学

生干部等骨干的积极示范作用，建立“一帮一”等互助机制，共同对

学习困难学生实施帮扶。

（五）保持一次家庭联系

辅导员要和每位学习困难学生家长保持密切的联系。在学生刚

进入学习困难学生数据库时必须与学生家长至少沟通一次，告知学

生学习等情况，并向家长寄送《学籍预警通知书》；平时及时告知

页码，3/5(W)w

2018/10/23http://edoas.ahpu.edu.cn/edoas2/ahnu/printhtml.jsp?id=1400061312700409

学生的近况和帮扶工作的进展，获取学生家庭的支持和配合。

（六）开展一项教育活动

各学院每学期至少开展一项针对学习困难学生的教育帮扶活

动。在情感心理、专业学习和日常生活等方面对学习困难学生加强

教育引导，帮助其健康成长；对取得进步的帮扶对象要进行鼓励，

树立典型。

另外，学院帮扶工作组要深入课堂，关注学生出勤和听课情

况，以加强课堂监督。

五、相关要求

（一）各学院要充分认识开展“学习困难学生帮扶工程”的重要

意义，进一步增强责任感、使命感和紧迫感，统一思想，提高认

识，坚持“以学生为本，为学生成长成才服务”的理念，不折不扣地

做好学习困难学生帮扶工作。要结合本学院的实际和学生具体情

况，制订具体可行的帮扶计划，并将帮扶工作落到实处。

（二）各学院每学期要对“学习困难学生帮扶工程”的开展情况

进行总结，统计学习困难学生学习情况，总结开展帮扶工作的成绩

与不足，部署下学期的帮扶工作。

（三）学校教务处、学生处将定期对各学院学习困难学生帮扶

工作进行检查和考核，并组织“学习困难学生帮扶工程”的经验交流

活动，对各学院创新的帮扶措施予以表扬、推广，使我校学习困难

学生帮扶工作取得更大成效。

（四）各学院应加强教师思想道德建设，深入灌输职业道德理

念，增强教师的责任感，优化育人环境，努力构建教书育人和全员

育人平台。学校各级领导和全体教职员工要积极配合、相互协调、

齐抓共管，形成开展和支持学习困难学生帮扶工作的良好氛围，共

同促进校风和学风建设。

                               安徽工程大学

页码，4/5(W)w

2018/10/23http://edoas.ahpu.edu.cn/edoas2/ahnu/printhtml.jsp?id=1400061312700409

                                       2014年05
月14日

页码，5/5(W)w

2018/10/23http://edoas.ahpu.edu.cn/edoas2/ahnu/printhtml.jsp?id=1400061312700409